TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa: 
Ngoại Ngữ 
Bộ môn:  
    Biên- Phiên dịch

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:
Tên học phần:



 Phương pháp giảng dạy Tiếng Anh

· Tiếng Việt:                       Phương pháp giảng dạy Tiếng Anh
· Tiếng Anh:
                 English Language Teaching  Methodology



Mã học phần:







Số tín chỉ:
2



Đào tạo trình độ:


        Đại học 





Học phần tiên quyết:


Nghe, Nói, Đọc, Viết  4


2. Mô tả tóm tắt học phần: 
Học phần trang bị cho sinh viên Khung năng lực giáo viên Tiếng Anh,  kiến thức cơ bản về các lý thuyết phương pháp giảng dạy Tiếng anh , các nguyên tắc giảng dạy Tiếng anh hiện đại. Ngoài ra, sinh viên có cơ hội thực hành thiết kế một bài giảng và giảng thử một bài giảng.


3. Mục tiêu:
 Học phần giúp cho sinh viên có năng lực giảng dạy Tiếng Anh cấp độ A1- B1

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:


a) 
Hiểu khung năng lực giáo viên Tiếng Anh,

         b)    Hiểu các phương pháp giảng dạy Tiếng Anh trên thế giới , áp dụng dạy phương pháp  thực hành giao tiếp để giảng dạy, 

         c)   Hiểu và áp dụng nguyên tắc cơ bản giảng dạy Tiếng Anh hiện nay,

 d)   Soạn một bài học và giảng dạy một bài học Tiếng Anh.
5. Nội dung:

	STT
	Chương/Chủ đề1
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1

1. 1

1.2 


	Giới thiệu khung năng lực giáo viên Tiếng Anh 
 Domain 1. Knowledge of language and curiculum 
 Domain 2. Knowledge of teaching
 Domain  3. Knowledge of language learners

 Domain  4. Professional Attitudes &Values in Language Teaching 

 Domain  5. Practice and Context of Language teaching 
	a 
	4
	

	2   
2.1
2.2

2.3

2.4 

2.5
2.6
2.7  
	 Phương pháp giảng dạy Tiếng Anh  & các nguyên tắc giảng dạy Tiếng Anh  
 Language teaching methods
Contextualizing language & developing metacognitive awareness
Integrating skills  &  pairwork/groupwork
Correction during class how and when
Managing large class and learning strategies  
 Authentic materials bridge gap &  Critical & creative thinking 
Alternative assessment & individual learner differences

	b & c
	14
	

	3

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6
	          Phương pháp giảng dạy các kỹ năng 

   Vocabulary 
Pronunciation  

  Grammar

  Listening  

  Speaking 

  Reading 

  Writing 
	b & c
	6
	

	4

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6
	Dự giờ và soạn giáo án, thực hành giảng thử

   Vocabulary 
Pronunciation  

  Grammar

  Listening  

  Speaking 

  Reading 

  Writing
	c & d
	
	6


6. Tài liệu dạy và học:

	STT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	 Đề Án Ngoại Ngữ 2020
	Khung năng lực giáo viên Tiếng Anh Việt Nam 
	2/2015
	Bộ giáo dục và Đào tạo  
	 Thư viện và tủ sách Khoa Ngoại Ngữ 
	X
	

	2
	Leslie Opp- Beckman
Sarah.J.Klinghammer

University of Oregon 
	Shape the Way We Teach English
	2006
	United States Department Washington 
	Tủ sách khoa ngoại Ngữ  
	x
	

	3
	Lê  Văn  Sự
	English Methodology
	2006
	Nhà xuất bản Văn Hóa Thông Tin
	Tủ sách khoa ngoại Ngữ
	
	x


7. Đánh giá kết quả học tập:


	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Bài tập viết cá nhân và nhóm 
	a &b & c& d
	20 

	2
	Tham gia thảo luận và thuyết trình trên lớp 
	a &b & c& d  
	25 

	3
	Chuyên cần/thái độ
	a &b & c& d
	5

	4
	Thi kết thúc học phần
	a &b & c& d 
	50




NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN



(Ký và ghi họ tên)
                                                                                   Nguyễn Thị Thúy Hồng
                                                                                   Đặng Kiều Diệp

TRƯỞNG KHOA/VIỆN
TRƯỞNG BỘ MÔN

(Ký và ghi họ tên)
(Ký và ghi họ tên)


PAGE  
1

